
Úkol pro proseminář I (čtvrteční skupina) 

Mimořádně z důvodu technických obtíží neproběhne dnešní hodina formou online vysílání. Dnešní 

téma – naučné encyklopedie a biografické slovníky – proběhne formou zpracování dvou úkolů. 

Použijte přitom skripta, knižní publikace i internet. Úkoly zpracujte v čase, kdy jindy podle rozvrhu 

probíhá proseminář, a odevzdejte je do odevzdávárny do dnešní půlnoci! 

1. Najděte nejméně deset encyklopedií a naučných slovníků, českých i v jiných jazycích (zaměřte se na 

světové jazyky nebo jazyky našich sousedů). Nebojte se uvést i ty internetové, které běžně používáte, 

ale nezapomeňte také na ty tradiční, neboť tradice encyklopedií sahá až do 17. a 18. století. Vytvořte 

seznam a uveďte také, jak dlouho působí a jaké je jejich zaměření (zda jsou univerzální nebo 

specializované, pokud specializované, pak jak). 

2. Existuje nějaká česká encyklopedie (naučný slovník), specializovaná na dějiny? Pokud ano, jaká? 

2. Ve studijních materiálech máte k dispozici pdf jedné části z Ottova naučného slovníku z přelomu 

19. a 20. století. Najděte heslo dějiny, přečtěte si jej a napište v bodech, jakou má obsahovou 

strukturu a které údaje heslo zahrnuje. Podívejte se na heslo dějiny (historie) také ve dvou dalších 

encyklopediích ze seznamu výše (včetně internetové wikipedie, můžete srovnat také dvě různé 

jazykové verze) a hesla porovnejte. Sledujte, zda a jak se hesla téhož pojmu liší a změny stručně 

popište. Zamyslete se, co případné změny znamenají.   

 

   


